Trước khi sắp tịch, ngài nhóm chúng lại nói: “Tôi nguyện những

Kinh của tôi dịch, lưu truyền đời sau được thông dụng khắp cả, nay

đối truớc chúng, tôi phát lời thệ thành thật: Nếu Kinh sách của tôi dịch

không sai lầm thì sau khi đốt thân, cuống lưỡi tôi không cháy nát".

Ngài tịch ở đất Trường An, nhằm niên hiệu Hoằng Thỉ, năm thứ

11 (140) tháng 8, ngày 20. Sau khi làm l trà tỳ, củi cháy hết, xác ngài

tiêu, mà cuống lưỡi vẫn còn nguyên vẹn như lúc sống.

Nay Kinh này ngài La Thập dịch, cuống lưỡi không hư, cùng với

chư Phật tướng lưỡi rộng dài để khen ngợi Kinh đây, hiệp lại mà quán

xét thì lời Phật nói thật không sai; do nơi đây lại càng thêm tin.

sư xuất gia ở chùa Tịnh Trụ. Năm lên 11 tuổi tụng Kinh Duy Ma và

Pháp Hoa bỗng nhiên giác ngộ (phát huệ) người đời không ai sánh kịp.

21 tuổi giảng bộ Tâm Luận, không cần xem văn tự mà nói thông như

nước chảy. Người đời tặng ngài là Thần Nhơn (người hay nhứt).

Hoàng hiệu Trinh Quán năm thứ ba (142) ngài qua Tây Vức (Ân

không, ngài liền bảo đệ tử rằng: "Đài vàng đến rước ta sanh về Tịnh

Độ". Rồi ngài nói bài kệ mỉm cười mà tịch. Quan thái thú ở quận ấy

tên Đoàn Công lấy làm lạ, mới làm bài thi khen ngợi, có câu: "Chi đê

chỉ vị, quải kim đài" (157).

“Nhạc dở đi rồi, nhạc hay tiếp đến”: Đời Nguyên có ông Tử Hoa

thiền sư, trong niên hiệu Đại Lịch năm thứ chín (158) ở chùa Quan

Âm, tại đất Nhuận Châu, tụng Kinh Di Đà ròng sáu tháng. Một hôm

ngài cảm bệnh, đêm đó nghe mùi hương và tiếng nhạc trên hư không

có tiếng bảo rằng: "Nhạc dở qua rồi, nhạc hay tiếp đến, người sẽ vãng

sanh". Thế rồi ông niệm Phật giây lâu mà tịch. Mùi hương lạ suốt ngày

chưa tan.

tuổi thì đậu cử nhơn, lúc lên 23 tuổi, cha mẹ đều qua đời, nhơn giác

ngộ cái tướng đời vô thường liền bỏ tục xuất gia, đến thụ giáo nơi

Ngài Vô Môn Đổng Tánh Thiên Lý Hòa Thượng; thụ giới nơi Ngài Vô

Trần Ngọc Luật tại chùa Chiêu Khánh, trước giới đàn Địa Dũng.

Ngài sanh ngày 22 tháng giêng năm Ât Vị, hoàng hiệu Gia Tĩnh

năm thứ 14 (1535)... tịch ngày 4 tháng 7, năm Ât Mão; hoàng hiệu

Vạn Lịch 43 (1615), tuổi đời được 81 tuổi, tuổi tăng lạp được 50 (hạ).

6. "Tín, Hạnh, Nguyện": Tín: đức tin. Có Lý và Sự. Lý: Tự tin

mình sẵn có tự tánh Di Đà, duy tâm Tịnh Độ. Sự: Thật có đức Phật A

Di Đà lập thành nước Cực Lạc bằng 48 nguyên tắc đại nguyện để tiếp

Độ. Ngài qua Trung Hoa, đời Hậu Hán, trong khoảng triều Minh Đế

58-74. Khang Tăng Khải: Khương (Khang): nước Khương Cư, tức là

nước Toát Mạt Kiến (Samankand) ở về phía Bắc nước Nguyệt Chi.

Ngài Tăng Khải tức tên là Tăng Già Bạt Ma (Samghavarman) qua

nước Tàu đời Tào Ngụy, năm Gia Bình thứ V (năm) Quí Dậu, 253), ở

Nguyệt Chi, sau là một vị cao tăng ở đời Hán Mạt, tướng người nhỏ,

cao, đen, ốm, mắt trắng, con ngươi vàng. Tống Pháp Hiền: Ngài Pháp

Hiền là người ở đời Triệu Tống (960-1296). Bồ Đề Lưu Chí:

(Bodhiruci); dịch Pháp Ái: người xuất thân nước Nam Thiên Trúc, qua

Tàu nhằm đời Đường, triều Vũ Tắc Thiên; dịch 3 Tạng Kinh vào năm

Tân Hợi (711) cùng với Ngài Pháp Tạng, Trần Ngoại v.v... đồng dịch

tại đình Cam Lộc.

136. Già Đà: bộ bài kệ: Pháp Hoa Huyền Tán chép: “Già Đà

dịch là Tụng, nghĩa là xưng tụng, ca tụng, cứ 4 câu làm một bài tụng”.

Sách Đại Thừa Nghĩa Chương nói: “Già Đà dịch bài kệ, không tụng lại

Che (trận viễn chinh nầy, mục đích không giành cướp chi hơn là chỉ

đoạt được vị pháp sư mà thôi) rồi rước ngài La Thập Pháp sư về, ca

khúc khải hoàn; đem quân về đến đất Lương Châu, nghe Phù Kiên đã

chết, Lữ Quang chiếm cứ ở đấy xưng đế, quốc hiệu là Hậu Lương

(năm Kỷ Sửu 389). Đến khi Lữ Quang chết, cháu giòng thúc bá là Lữ

Long đầu hàng nhà Tần, bấy giờ ngài La thập mới vào đến Quan

Trung ở nơi vườn "Tiêu Diêu Viên".

140. Niên hiệu Hoàng Thỉ năm thứ 11: Hoàng Thỉ một niên hiệu

nước Tần trong khoảng niên hiệu Long An của nhà Đông Tấn từ năm

Đinh Dậu đến năm Canh Tý (397400).

Liên Xã, hội viên có 123 người cả "Truy" lẫn "Tố" đồng tu: Đối trước

tượng Phật Vô Lượng Thọ, tu sáu thời niệm Phật trong mỗi ngày đêm.

Huệ Viễn ở luôn trong núi một trường kỳ cấm túc suốt hơn 30 năm. Đã

hai lần được đức Di Đà hiện thân cho thấy và ma đảnh chứng dẫn. Đến

năm hoàng hiệu Nghĩa Hi thứ 12 (Bính Thìn 416) của Đông Tấn An

Đế (397-418), ngài Huệ Viễn tịch, thọ được 83 tuổi ("Truy" là kẻ

Tăng, "Tố" người thế tục).

165. Gạch chữ thập để ghi nhớ: Ngài Tràng Lô Trách, mỗi ngày

cùng chúng hội niệm Phật không luận là niệm được số ngàn hay muôn

gì, mà đến chiều bữa nào cũng vậy, chỉ ghi bằng số chữ thập thôi;

nghĩa là ngày nay tu niệm Phật chắc được đúng mười phần, là ý nói

ngày nào cũng cố gắng tinh tấn không cho một chút tí ti giải đãi!

166. Các ngài: 1. Đời Minh (từ Minh Hồng Võ... đến Sùng Trinh

là năm Mậu Thân, 1368... đến năm Quý Mùi, 1643) Ngài Không Cốc

Long Thiền sư có chép ra sách Không Cốc tập; 2. Ngài Độc Phong

Thiện Thiền sư chép sách Ngữ Lục; 3. Ngài Thiên Kỳ... Thiền sư hiệu

Quỳnh Tuyệt lão nhơn, chép sách Quỳnh Tuyệt tập. Đều tán dương

pháp trì danh niệm Phật của Kinh A Di Đà.

167. Trương Sĩ Thành: Người đất Thái Châu, chuyên nghề chở

Phật chùa Quảng Từ để thụ Bồ Tát giới, rộng xét Luật Tông của Ngài

Nam Sơn Đạo Tuyên mà chăm ý về Tịnh nghiệp, thường nói: “Sống

thì hoằng truyền tạng Luật, chết về nước An Dưỡng. Bình sanh ta sở

đắc, chỉ có hai pháp môn đó thôi”. Ngài trụ trì chùa Linh chi được 30

năm, đến Tống Huy Tông, hiệu Chánh Hòa năm thứ 6 (Bính Thân,

216) tháng chín, ngày mồng 1 ngài tịch, thọ được 69 tuổi, thụy là Đại

Trí.

178. Ngài Thanh Chiếu: Đời Tống, ngài Huệ Hạnh, trụ nơi

quan đến chức Nội Hàn, thụy là Văn Trung, sau qui y Tam Bảo, làm

đệ tử ngài Tổng thiền sư chùa Đông Lâm, thường giao du với Phật Ân

thiền sư.

181. Cát Tế Chi: Người ở huyện Câu Dung tỉnh Giang Tô, ông

là con nhà giòng dõi thờ học Đạo Tiên. Vợ là Kỷ Thị, riêng mình tinh

thành niệm Phật. Năm Nguơn Gia thứ 3 (Bính Dần 426) bà mới lên

bàn dệt, bỗng thấy giữa trên không sáng rỡ, ngửa mặt ngó lên không,

thấy phương Tây có Phật hiện thân, bửu cái, tràng phan, ánh che da

trời, bà mừng rỡ nghĩ rằng: trong Kinh nói: "Đức Phật Vô Lượng Thọ"

chắc là đấy chăng? Sắp mặt lạy Phật. Ông Tế lấy làm Kinh lạ. Đến coi,